BUGETUL GENERAL CONSOLIDAT
Realizari 01.01 - 31.05.2019

PIB 2019 1.031.000,0
-milioane lei -
Bugetul Bugetul Bugetul Bugetul Fondul Credite Bugetul Fonduri Bugetul Bugetul Total Transferuri Total Opera- Buget general
de centralizat asig asig. national externe institutiilor externe trezoreriei Companiei intre buget tiuni consolidat
stat al unitatilor sociale pentru unic de ministere publice neram- statului nationale de bugete general finan-
adm. de stat somaj asigurari finantate bursabile administrare (se scad) consolidat ciare
teritoriale sociale de integral sau a infrastructurii
sanatate partial din rutiere % din
venituri Sume PIB
proprii
VENITURI TOTALE 58.569,3 30.659,2 27.785,1 1.149,5 15.147,1 11.282,0 33,1 68,0 1.323,1 146.016,5 -18.364,9 127.651,6 -3.854,9 123.796,7 12,0
Venituri curente 49.744,8 25.581,6 27.785,1 951,3 15.023,1 3.956,9 68,0 607,8 123.718,7 -6.269,6 117.449,1 117.4491 11,4
Venituri fiscale 42.871,3 19.155,7 1.554,3 -519,2 63.062,0 63.062,0 63.062,0 6,1
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri 10.761,9 7.862,2 18.624,1 18.624,1 18.6241 18
din capital
Impozitul pe profit 7.869,0 11,9 7.880,9 7.880,9 7.880,9 0,8
. Lo . 1.353,3 7.8453 9.198,7 9.198,7 9.198,7 0,9
Impozitul pe salarii si venit
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din 1.539,6 49 1.544,5 1.544,5 15445 01
capital

Impozite si taxe pe proprietate -5,5 3.915,7 3.910,2 3.910,2 3.910,2 04

Impozite si taxe pe bunuri si servicii 31.557,0 7.272,3 1.554,3 -740,5 39.643,1 39.643,1 39.643,1 3,8

TVA 18.677,1 6.123,9 24.801,0 24.801,0 248010 24
Accize 11.682,1 0,0 11.682,1 11.682,1 11.682,1 1,1
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii 665,3 28,8 1.554,3 2.248,4 2.248,4 2.248,4 0,2
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea

utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 532,5 1.119,6 -740,5 911,6 911,6 911,6 0,1
activitati

!mpozn Pe comertul exterior si tranzactiile 4993 4993 4993 4993 0,0

internationale (taxe vamale)

Alte impozite si taxe fiscale 58,5 105,5 221,3 385,3 385,3 385,3 0,0
Contributii de asigurari 3.516,4 27.7451 944 .4 13.454,8 1,4 45.662,2 -39,1 45.623,1 45.6231 4,4
Venituri nefiscale 3.357,1 6.425,9 40,0 6,9 13,9 4.474,7 68,0 607,8 14.994,5 -6.230,5 8.764,0 8.7640 0,9

Subventii 4.227,6 124,0 7.026,1 2,2 715,3 12.095,2  -12.095,2

Venituri din capital 146,8 108,8 88,4 344,0 344,0 3440 0,0
Donatii 1,9693 2,0 2,0 20 00
Surr_\e primite de Ia.UEIa'Itl donz?torl in contul 712 142 31,0 34 55,8 55,8 558 0,0
platilor efectuate si prefinantari

Operatiuni financiare 3.854,9 3.854,9 3.854,9 -3.854,9

Sume in curs de distribuire 72,7 0.1 72,7 72,7 72,7 0,0
Alte sume primite de la UE 39,2 14 19,9 57,6 57,6 57,6 0,0
Sume primite de la UE/alti donatori in contul

platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului 4.849,2 726,3 0,0 198,2 159,6 27,6 5.960,9 5.960,9 5.960,9 0,6

financiar 2014-2020
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CHELTUIELI TOTALE

Cheltuieli curente
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Dobanzi
Subventii

Transferuri - Total
Transferuri intre unitati ale administratiei
publice
Alte transferuri
Proiecte cu finantare din fonduri externe
nerambursabile

Asistenta sociala

Proiecte cu finantare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului
financiar 2014-2020

Alte cheltuieli

Cheltuieli aferente programelor cu finantare

rambursabila
Cheltuieli de capital
Active nefinanciare
Active financiare
Operatiuni financiare
Imprumuturi
Rambursari de credite

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate

in anul curent

EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)

Bugetul
de

stat

71.974,5

69.261,9
21.388,9

2.783,0
5.982,3
2.389,2

36.537,2
7.250,0
6.319,8

98,6

15.173,1

5.947,7

1.748,2
181,2

2.237,0
2.219,5
17,5
747,2

7472
-271,5

-13.405,2

Bugetul
centralizat

al unitatilor
adm.
teritoriale

27.879,9

24.222,0
12.835,1

6.999,6
3249
868,8

3.193,5
58,1
2457
48,4
1.388,4

927,9

524,9

3.216,4
3.143,4
73,0
585,8

585,8
-144,3

2.779,3

Bugetul
asig

sociale

de stat

29.187,4

29.188,5
137,2
198,8

1,5

28.851,0

0,0
0,2

28.850,0

0,0

0,9

4,5
4,5

-5,6

-1.402,3

Bugetul
asig.
pentru
somaj

620,3
626,0
58,7
12,5

0,0
8,0

546,8

46,7
15

262,6

233,3

2,7

0,0
0,0

Fondul

national
unic de
asigurari

sociale de

sanatate

16.521,1

16.558,0
128,4
11.656,3
1,0

4.772,3

3.866,2

905,6

0,5

0,0
0,0

-36,9

-1.374,0

Bugetul

institutiilor

publice
finantate

integral sau

partial din
venituri
proprii

10.691,7

10.453,9
7.020,3

22255
0,1
3,4

1.191,6
45,7
220,8
34,9

30,7

4424

417,2
13,0

272,4
272,4

0,8

08
-35,4

590,3

Fonduri
externe

neram-
bursabile

32,0
32,0

32,0

0,4

3,4

1,1

Bugetul Bugetul Total
trezoreriei Companiei
statului nationale de

administrare
a infrastructurii

rutiere
30,5 1.281,3 158.218,7
30,5 709,1 151.081,8
2371 41.805,6
5,0 461,5 24.342,2
25,6 10,5 6.345,9
3.269,5
75.124,5
11.266,7
6.788,4
185,3
46.610,3
7.579,6
2.694,3
194,2
528,2 6.258,5
528,2 6.168,1
90,5
44,0 1.377,8
44,0 1.377,8
-499,5
37,5 41,9 -12.202,2

Transferuri
intre

bugete
(se scad)

-18.364,9
-18.307,4

-6.225,6
-26,5

-11.970,5

-10.712,3
-91,9

-70,7

-785,7

-310,0
-84,8
13,4
13,4

-44,0

-44,0

0,0

Total
buget

general
consolidat

139.853,8

132.774,4
41.805,6

18.116,6
6.319,4
3.269,5

63.154,0
554,4
6.696,5
114,6
46.610,3

6.793,9

2.384,3
109,3

6.245,1
6.154,6
90,5
1.333,8

1.333,8
-499,5

-12.202,2

Opera- Buget general
tiuni consolidat
finan-
ciare

% din
Sume PIB
-1.351,2 138.502,7 13,4
1327744 12,9
41.805,6 4,1
18.116,6 1,8
6.3194 0,6
3.269,5 0,3
63.154,0 6,1
5544 01
6.696,5 0,6
1146 0,0
46.610,3 4,5
6.7939 0,7
23843 0,2
109,3 0,0
-17.4 6.227,7 0,6
6.1546 0,6
-17,4 731 0,0
-1.333,8
-1.333,8
-499,5 0,0
-2.503,7 -14.706,0 -1,43




